
PERCENTUAL

Meta Indicador Forma de Medição (cálculo)

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Soma de óbitos de internação ≥ 24h em 

sala amarela e vermelha
6 6 1

Periodicidade de Avaliação

Soma de saídas de sala amarela e 

vermelha no período
297 247 277

Mensal

Área Responsável

Coordenação Médica da UPA

Responsável pela Coleta de Dados

Coordenação Médica da UPA Mês Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Responsável pela Analise de Dados Meta 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3%

Coordenação Médica da UPA Resultado 2,02% 2,43% 0,36% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 3,00% #DIV/0! #DIV/0!

Referencial Comparativo

FEVEREIRO/2023

Versão

MARÇO/2023

Última Atualização

Taxa de mortalidade institucional maior ou igual a 24h

Justificativa

No mês de Março  total de obitos institucionais correspondeu a  1 obito . 

A taxa de mortalidade institucional correspondeu a 0,36% no total de 277 saidas .  

Ação de Melhoria

Manter uma comunicação efetiva com as plataformas regulatórias visando aumentar a  oferta de leitos em unidades de retaguarda destinados a nossa unidade .

 O tempo de permanência dos usuários em observação por mais 24h, aguardando vagas de transferências liberadas pelas centrais de regulação municipal e estadual acabam impactando nesse indicador que mesmo 

com o aumento de atendimentos a pacientes de alta complexidade permanecemos dentro da meta contratualizada.

Análise Crítica

< = 3% Taxa de mortalidade institucional maior ou igual a 24h

Soma de óbitos de internação ≥ 24h em sala amarela e

vermelha / Soma de saídas de sala amarela e vermelha

no período x 100

Apresentação

Nome da Unidade UPA Unidade de Medida

Código: ID-RFI

Aprovado por: 

Emitido por: 

Informação Documentada Título: Registro da Ficha de Indicador

2,02%

2,43%

0,36%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

0

0,00% 0,00%

0%

1%

1%

2%

2%

3%

3%

4%

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Meta

Resultado


